
 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Comune di Caltavuturo (PA) - Ordinanza Sindacale n. 90 del 22-05-2024 - Pag. 1 

 
 

Oggetto: 

Lavori indifferibili, contingibili ed urgenti per la salvaguardia dell'igiene e 
la salute pubblica riguardanti la manutenzione della rete idrica denominata 
"Condotta idrica esterna da 150", di adduzione al centro abitato di 
Caltavuturo e Sclafani Bagni, da eseguirsi nelle c.de Giulfaria e Fiume 
Grande in agro di Polizzi Generosa. INTERVENTO del 22 MAGGIO 2024 

   

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 90   del 22-05-2024 
 
 

Il Sindaco 
 
PREMESSO: 

 Che, in data 20/05/2024 l’addetto alla distribuzione in servizio (Giannopolo Giuseppe) ha segnalato 
all’ufficio competente la repentina diminuzione dell’adduzione idrica ai serbatoi comunali, 
presumibilmente causata dalla rottura, proveniente dalla condotta idrica "Grotticelle";  

 Che l’ufficio manutenzione ha disposto verbalmente, per il 21/05/2024 un sopralluogo lungo la condotta 
di adduzione da 150ø per verificare l’eventuale perdita di risorsa idrica; 

 Che gli addetti in servizio, Giuseppe Giannopolo per il Comune di Caltavuturo e Melchiorre Geraci per il 
comune di Sclafani Bagni, hanno rilevato n.3 perdite lungo la condotta da 150, nello specifico, n.1 in 
c.da Giulfaria e n.2 in c.da Fiume Grande; 

ACCERTATE le perdite, si è proceduto con urgenza ad attivare gli interventi necessari per la riparazione 
della Condotta di Adduzione, per il 22/05/2024, e si prevede che i dipendenti del servizio idrico, 
Giannopolo, Prinzivalli e Nicchitta eseguono il seguente orario di lavoro straordinario: 

o Nicchitta Giuseppe dalle ore 13,00 alle ore 19,00; 

o Prinzivalli Vincenzo dalle ore 6,30 alle ore 12,30; 

o Giannopolo Giuseppe dalle ore 13,00 alle ore 19,00. 

VISTO il verbale di accertamento tecnico redatto in data 22/05/2024, dal Responsabile del procedimento 
per la "manutenzione ordinaria e straordinaria di sottoservizi" Geom. Pietro Monteleone, dal quale si 
evince: 

 la necessità di intervenire urgentemente al fine di eliminare le criticità e i disservizi nella distribuzione 
idrica nel centro urbano causati dalla repentina mancanza di acqua a seguito della rottura della 
condotta idrica di adduzione ai serbatoi comunali; 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
  

Comune di Caltavuturo (PA) - Ordinanza n. 90 del 22-05-2024 - Pag. 2 

 che la Ditta incaricata dell’esecuzione degli scavi di che trattasi, risulta già titolare di affidamento dei 
lavori in oggetto; 

 che il pagamento della Ditta da incaricare per l’esecuzione del servizio di saldatura, verrà imputato 
capitolo n. 28330 del redigendo bilancio; 

 che le somme occorrenti al Responsabile del Personale per il ristoro delle ore di straordinario ai 
dipendenti comunali che si occuperanno della riparazione dovranno essere attinte al capitolo 
pertinente, assegnato all’UTC: 

o cap. 28330 "PRESTAZIONI PER SERVIZIO IDRICO" codice bilancio 09.04-1.03.02.09.000 

RITENUTO: 

 Che tale disservizio crea notevoli disaggi alla distribuzione idrica giornaliera e quindi disservizi a tutti quei 
cittadini titolari delle utenze site nel perimetro urbano. 

Inoltre, tali circostanze, creano: 

o pericolo igienico sanitario per possibili infiltrazioni in corrispondenza delle rotture e conseguente 
inquinamento delle acque primarie destinate al consumo umano; 

o Danni ai terreni e alle colture circostanti nel punto in cui fuoriesce l’acqua a causa dei conseguenti 
ruscellamenti e infiltrazioni, che possono altresì aggravare la precarietà da un punto di vista 
idro-geologico delle aree interessate, con possibile conseguente danno ambientale ed erariale per 
l’Ente; 

RITENUTO inoltre: 

 Urgente ed indifferibile programmare le attività attinenti e necessarie per la risoluzione delle criticità 
richiamate in premessa; 

 che per consentire un immediato ripristino della condotta di che trattasi, al fine di limitare i disaggi alla 
cittadinanza, necessita programmare che il personale addetto alla distribuzione idrica e manutenzione, 
si adoperi anche al di fuori del normale orario. 

Pertanto, di conseguenza, necessita programmare le somme necessarie per il ristoro delle ore di 
straordinario effettuate dai suddetti dipendenti.  

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs, 267 del 18 agosto 2000 ed in 
particolare l’art. 50 comma 5, che demanda al Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, 
l’adozione di ordinanze con tingibili ed urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica. 

Visto l’art. 650 c.p. che sancisce: "chiunque non osserva un provvedimento legalmente dato dall’autorità 
per ragione di giustizia o di sicurezza pubblica, o d’ordine pubblico o d’igiene, è punito, se il fatto non 
costituisce un più grave reato (337, 338, 389, 509), con l’arresto fino a tre mesi o con l’ammenda fino a 
duecentosei euro". 

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e riportate: 

Al Responsabile dell’Area Tecnica di disporre: 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
  

Comune di Caltavuturo (PA) - Ordinanza n. 90 del 22-05-2024 - Pag. 3 

 al Responsabile del Procedimento per la "manutenzione ordinaria e straordinaria di sottoservizi" di 
attuare le procedure necessarie per la risoluzione della problematica; 

 ai dipendenti comunali, addetti al servizio idrico e manutentivo, relativamente a coloro che hanno dato 
la propria disponibilità, ad effettuare lavoro straordinario oltre le normali ore di lavoro; 

Al Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria di predisporre gli atti necessari per il ristoro delle 
ore di lavoro effettuate al di fuori del normale orario dal personale dipendente; 

DISPONE 

Che al pagamento degli oneri derivanti dalla risoluzione di tutto quanto in premessa, si faccia fronte con i 
fondi del Bilancio Comunale presenti nel Capitolo 28330 del redigendo bilancio; 

Al Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria di liquidare e pagare i dipendenti comunali, 
successivamente all’effettuazione delle ore di straordinario per la realizzazione dei lavori certificati dal RUP. 

Che i lavori devono essere iniziati immediatamente ed essere eseguiti e portati a compimento nel più breve 
tempo possibile. 

Che venga data diffusione alla presente Ordinanza. 

Che copia della presente Ordinanza, oltre ad essere pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito 
istituzionale dell’Ente, venga notificata per le rispettive competenze a: 

- Al Responsabile dell’Area LL.PP. Ambiente Urbanistica; 

- Al Responsabile del Personale; 

- Al Responsabile dell’Area Finanziaria; 

- Al Responsabile del Procedimento per la manutenzione e gestione della rete idrica comunale esterna 
al centro abitato; 

Di determinare la validità della presente ordinanza dalla data odierna; 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
GEOM. PIETRO MONTELEONE 
(Firmato elettronicamente) 
 

IL SINDACO 
PROF. SALVATORE DI CARLO 

(Firmato digitalmente) 
 

 

 

 


